
SETTORE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Decreto: 
 

Dirigente: SONIA CALOSI
 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 
posto di Dirigente esperto in Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego 
(ARTI) indetto con decreto dell’Agenzia n. 994 del 22/12/2023 - Approvazione graduatoria 
definitiva.
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI A, B
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Responsabile del procedimento: SONIA CALOSI
 

Allegati n°: 2

0000541 del 01/07/2024



LA DIRIGENTE

Vista la legge regionale toscana 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego 
(ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”, in 
particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Richiamato il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego n.774 del 
09/10/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore 
“Risorse Umane ed Organizzazione”; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” e richiamato in particolare il Capo III Sezione II “Accesso”, nonché il 
Capo II del Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione della l.r. 
n. 1/2009” e successive modifiche e integrazioni; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 70 della l.r. n. 1/2009, la normativa di cui alla predetta legge si 
applica anche al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione Toscana, tra i 
quali rientra l’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego;

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” e richiamata in particolare la Sezione II, recante “Accesso”, nonché il 
Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione della l.r. n. 1/2009”;

Visti e richiamati:

l'art. 24 della citata l. 1/2009 “Reclutamento del personale”; 
gli artt. 15 e 19 del citato regolamento 33/R/2010 “Commissioni esaminatrici”;
le delibere di Giunta Regionale n. 915/2010 e n. 888/2016 relative alla nomina delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi e delle selezioni pubbliche;

Visto il decreto dell’Agenzia n. 994 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Indizione di un concorso 
pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente 
esperto in Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI)”;

Visto il decreto dell’Agenzia n. 204 del 21/03/2024 avente ad oggetto “C oncorso pubblico per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente esperto in Servizi 
per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) indetto con decreto 
dell’Agenzia n. 994 del 22/12/2023 - Nomina commissione esaminatrice ed impegno di spesa.”

Visto il decreto dell’Agenzia n. 216 del 26/03/2024 avente ad oggetto “Concorso pubblico per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente esperto in Servizi 
per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) indetto con decreto 
dell’Agenzia n. 994 del 22/12/2023 – Ammissione con riserva dei candidati”

Visto il decreto dell’Agenzia n. 235 del 29/03/2024 avente ad oggetto “Servizio di locazione e 
allestimento sedi concorsuali, progettazione delle prove e supporto allo svolgimento delle 
stesse, e gestione organizzativa tecnico-logistica in relazione alla procedura concorsuale per n.1 
posto di dirigente esperto in servizi per il lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego 
(ARTI) - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023. CIG: 
B0C8F42235”;

Visto il decreto dell’Agenzia n. 379 del 14/05/2024 avente ad oggetto “Concorso pubblico per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente esperto in Servizi 



per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) indetto con decreto 
dell’Agenzia n. 994 del 22/12/2023 - Integrazione commissione esaminatrice.”

Preso atto che la Commissione esaminatrice, nominata con il suddetto decreto n. 204/2024, al 
termine dello svolgimento della procedura concorsuale ha rimesso all’Agenzia Regionale 
Toscana per l’impiego gli atti relativi al concorso in questione, formalizzati in complessivi n. 9 
verbali e relativi allegati, ivi compresa la graduatoria di merito; 

Vista la graduatoria di merito predisposta dalla Commissione esaminatrice, riportata 
nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto, formulata in base al 
punteggio totale ottenuto da ciascun candidato sommando la valutazione delle prove scritte, 
della prova orale e dei titoli di cui all’articolo 10 del bando di concorso;

Verificato che:

la Commissione esaminatrice ha svolto la procedura selettiva in conformità alle vigenti 
disposizioni in materia;
l'attività della Commissione si è conclusa in tempo utile per consentire il rispetto del termine 
massimo fissato per la conclusione del procedimento;

Riconosciuta la regolarità delle procedure adottate dalla Commissione esaminatrice 
nell’espletamento del concorso;

Preso atto che non risultano essere presenti in graduatoria situazioni di pari merito fra candidati, 
anche a seguito della valutazione dei titoli come specificato in narrativa del presente decreto;

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria di merito predisposta dalla Commissione 
esaminatrice;

Ritenuto dunque di approvare la graduatoria definitiva del concorso, Allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente Decreto e dichiarare vincitore il candidato collocato nella posizione n. 
1, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti previsti dall’articolo 2 del bando 
di concorso e dei titoli previsti dall’articolo 10 dello stesso, in conformità delle vigenti 
disposizioni di legge e come stabilito all’art.12 del bando di concorso; 

Richiamato l’articolo 3 del bando di concorso, che stabilisce che “L’ammissione al concorso è 
effettuata sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione. La nomina dei vincitori 
è subordinata alla successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, secondo quanto 
previsto dal successivo art. 12” 

Visto quanto disposto dall'art. 75 del Decreto Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, nonché dall'art. 12 del bando di concorso “Accertamento dei requisiti”, che reca “Qualora la 
documentazione comprovante la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda 
di partecipazione al concorso non venga fornita ad ARTI da parte dei soggetti titolari delle 
informazioni, la stessa dovrà essere prodotta direttamente dall’interessato, entro il termine che 
gli verrà comunicato. Nel caso in cui dalle verifiche effettuate emerga la non veridicità di quanto 
dichiarato dal candidato, si provvederà all’esclusione del medesimo dalla graduatoria qualora 
venga a mancare uno dei requisiti di accesso, o a rettificare la sua posizione in graduatoria 
qualora la difformità si riferisca a titoli di preferenza valutati; nel caso in cui sia stato già 
sottoscritto il contratto di lavoro, il dichiarante decade dall’impiego.”; 

Visto l’art. 11 del bando di concorso il quale dispone che “Il decreto di approvazione della 
graduatoria è pubblicato, secondo le disposizioni in materia di protezione dei dati personali, sul 
sito internet dell’Agenzia e sul Portale per il reclutamento - inPA e costituisce, a tutti gli effetti, 



comunicazione agli interessati”; 

Visto l’art. 35, comma 5-ter del D. Lgs. n. 165/2001, l’art. 28, co. 2 della L.R. n. 1/2009 e l’art. 11 
del bando, relativamente alla durata di validità delle graduatorie dei concorsi pubblici, i quali ne 
dispongono la vigenza per un termine di due anni dalla data di approvazione;

Dato atto che si sono concluse con esito negativo le procedure di mobilità obbligatoria di cui 
all’articolo 34 bis, del D.Lgs. n. 165/2001;

Precisato che l’Allegato A) del presente decreto è escluso dalla pubblicazione nel rispetto dei 
limiti alla trasparenza posti dalla normativa vigente;

Considerato che risulta pertanto necessario procedere alla pubblicazione degli esiti concorsuali 
come riportato nell’Allegato B) del presente decreto;

Dato atto che il presente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi 
dell’art.21 novies, comma 3 della l.r. 32/2002;

DECRETA

di approvare, secondo quanto riportato in narrativa, gli atti relativi all’espletamento del 1. 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 
Dirigente esperto in Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego, indetto 
con decreto dell’Agenzia n. n. 994 del 22/12/2023, formalizzati in n. 9 verbali e relativi allegati, 
consegnati dalla Commissione esaminatrice e depositati presso il settore “Risorse Umane ed 
Organizzazione”, ivi compresa la relativa graduatoria di merito riportata nell’Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 
di approvare, per quanto esposto in narrativa, la graduatoria definitiva del concorso di cui 2. 
all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
di escludere dalla pubblicazione di cui al punto 2 il suddetto Allegato A) nel rispetto dei limiti 3. 
alla trasparenza posti dalla vigente normativa;
di dichiarare vincitore del concorso, per le motivazioni espresse in narrativa, il candidato 4. 
collocato nella posizione n. 1 di cui al suddetto Allegato A), dando atto che, in caso di rinuncia 
del suddetto candidato, si procederà allo scorrimento della graduatoria finalizzato alla 
copertura del posto messo a concorso; 
di procedere alla pubblicazione degli esiti concorsuali di cui all’Allegato B) del presente 5. 
decreto in ottemperanza agli obblighi di trasparenza vigenti; 
di dare atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2 e 12 del bando di concorso, la 6. 
nomina del vincitore è subordinata alla successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti, 
precisando che, nel caso in cui dalle verifiche effettuate emerga la non veridicità di quanto 
dichiarato dal candidato, si provvederà all’esclusione del medesimo dalla graduatoria qualora 
venga a mancare uno dei requisiti di accesso, o a rettificare la sua posizione in graduatoria 
qualora la difformità si riferisca a titoli di cui all’articolo 10 del bando di concorso; 
di procedere successivamente, con apposito contratto, all’assunzione in prova del candidato 7. 
vincitore, all’esito dell’avvenuta verifica da parte dell’amministrazione del possesso dei 
requisiti per l’accesso all’impiego previsti dal bando di concorso e dei titoli di cui all’articolo 10 
dello stesso in conformità alle vigenti disposizioni di cui al d.p.r. 445/2000;
di disporre la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale di ARTI all’interno della 8. 
sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di concorso” e sul Portale InPA: https://
www.inpa.gov.it/   dando a detta pubblicazione il valore di notifica agli interessati a tutti gli 
effetti;
di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 9. 
giurisdizionale avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/


termine di 120 giorni dalla notifica.
 

                                                                                  LA DIRIGENTE

                                                                                    SONIA CALOSI

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi 
dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-07-01T14:59:31+0000
	Sonia Calosi
	reason




